Ficam  estabelecidos  pisos  salariais  a  vigorarem  a  partir  de  1º  de  setembro  de  2014,  com  exceção  do  piso  para
contínuos, copeiros e assemelhados que vigorará a partir de 1° janeiro de 2015, durante o prazo de vigência desta
Convenção Coletiva, nos termos seguintes:

a) Para os contínuos, copeiros, vigias e assemelhados: R$ 827,46 (oitocentos e vinte e sete reais e quarenta e sete
centavos) por mês;

b) Para digitadores e/ou operadores de equipamento de entrada e transmissão de dados; operadores e/ou técnicos
de operação e monitoração de  computadores;  auxiliares de processamento de dados;  auxiliares de  tecnologia  da
informação e auxiliares de informática: R$ 1.020,00 (Hum mil e vinte reais) por mês;

c) Para os empregados na área administrativa: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais) por mês.

d)  Para  profissionais  de  nível médio  que  desempenhem  atividades  técnicas  e  que  não  se  enquadrem  nos  pisos
correspondentes às alíneas “a”,“b”, "c"  e  “e”: R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais) por mês;

e) Para programadores e demais profissionais de nível superior que desempenham atividades  técnicas e que não
se enquadrem nos pisos a, b, c e d , R$ 1.350,00 (hum mil trezentos e cinquenta reais) por mês.

f) Para Analistas de Sistemas, R$ 1.750,00 (hum mil setecentos e cinquenta reais);

Parágrafo Primeiro ­ Fica acordado que o PISO técnico­profissional da categoria será o do item “d”;

Parágrafo Segundo  – Para  esta  convenção,  independentemente  das  nomenclaturas  próprias  de  cargos  de  cada
empresa  considera­se  Digitador  e/ou  operador  de  equipamento  de  entrada  e  transmissão  de  dados  aqueles

[...]

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL 

CLÁUSULA VIGÉSIMA ­ AUXÍLIO FUNERAL 

As  Empresas,  quando  da  morte  de  empregado  ou  de  pai,  mãe,  filho,  cônjuge,  companheira  ou  companheiro,
contribuirão  para  as  despesas  do  funeral  com  a  importância  equivalente  a  R$  565,93  (quinhentos  e  sessenta  e
cinco  reais  e  noventa  e  três  centavos),  desde  que  solicitada  à  contribuição,  por  escrito,  no  prazo máximo de  15
(quinze) dias, após o óbito. 

Parágrafo Primeiro – Caso o óbito seja do(a) empregado(a), a empresa estará obrigada a pagar o valor acordado

[...]

efetuadas  e  comprovadas  com mensalidades  em Creches  e/ou  escolas,  de  seus  filhos,  até  a  idade  de  06  (seis)
anos 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, em creches ou  instituições similares, de sua  livre escolha, desde
que reconhecidos pelo órgão público competente, observando o limite máximo mensal de valor correspondente a R$
185,00 (cento e oitenta e cinco reais), por cada filho, até o termo final desta convenção.

Parágrafo Primeiro ­ Os empregados poderão optar pelo reembolso do valor do auxílio estipulado no Caput desta
Cláusula,  caso  as  despesas  efetuadas  e  comprovadas  tenham  sido  realizadas  com  o  pagamento  de  empregada